



COMUNICATO STAMPA
SAT S.p.A.

L'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI DI SAT S.p.A. HA APPROVATO:

- **IL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2013**
- **LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO DI EURO 0,09 PER AZIONE**
- **LA NOMINA DEI QUATTRO NUOVI CONSIGLIERI**
- **LA NOMINA IL COLLEGIO SINDACALE PER IL TRIENNIO 2014-2016**

Pisa, 29 aprile 2014 - L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di SAT Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A., che gestisce l'Aeroporto di Pisa e quotata sul Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana, riunitasi in data odierna, ha assunto, in prima convocazione, le seguenti decisioni:

Approvazione del Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2013

L'Assemblea degli azionisti di SAT S.p.A. ha esaminato ed ha approvato, nei termini proposti dal Consiglio d'Amministrazione e già resi pubblici lo scorso 13 marzo 2014, il Bilancio di Esercizio 2013 ed ha preso atto del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2013.

Si ricorda che l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa ha chiuso il 2013 con 4.479.690 passeggeri, risultato che ha permesso allo scalo pisano di entrare per la prima volta nella sua storia nella *top ten* degli aeroporti italiani in termini di traffico passeggeri. Questo risultato è stato ottenuto nonostante l'assenza del vettore Wind Jet (circa 106.000 passeggeri), la sospensione, a partire dal 17 agosto 2013, dei voli charter da/per l'Egitto (oltre 14.000 passeggeri) e lo stop dei voli della compagnia Belle Air a partire dal 25 novembre 2013, in assenza di queste discontinuità il traffico passeggeri dell'Aeroporto Galilei avrebbe registrato una crescita del 2,4% rispetto all'anno precedente.

Nel 2013, il difficile contesto macroeconomico, il processo di consolidamento del numero dei vettori presenti sul mercato, la generalizzata contrazione dei consumi che ha colpito anche i proventi "Non Aviation", sono tutti eventi avversi con cui il settore aeroportuale ha dovuto confrontarsi e che, inevitabilmente, hanno condizionato l'andamento dei principali risultati economici del Gruppo SAT, risultati che si vanno a confrontare con quelli *record* conseguiti nel 2012.

Risultati Consolidati al 31 dicembre 2013

I dati contabili al 31 dicembre 2013 includono, con il metodo integrale, i dati della Capogruppo SAT e quelli della società controllata Jet Fuel & Co. S.r.l., società costituita da SAT per la gestione del nuovo deposito carburante centralizzato presso lo scalo aeroportuale di Pisa.

Il Gruppo SAT ha chiuso l'esercizio 2013 con ricavi totali pari a 69,50 milioni di euro in diminuzione dell'1,4% rispetto all'anno precedente. L'EBITDA (Margine Operativo Lordo) ammonta a 12,76 milioni di euro rispetto ai 15,96 milioni di euro dell'anno precedente, l'EBIT (Risultato Operativo) pari a 5,73 milioni di euro a fronte dei 9,08 al 31 dicembre 2012, un Risultato Ante Imposte pari a 5,17 milioni di euro rispetto ai 8,35 milioni del 2012 ed un Utile Netto pari a 2,69 milioni di euro a fronte dei 6,32 milioni di euro dell'anno precedente.



Risultati della Capogruppo al 31 dicembre 2013

I Ricavi totali della Capogruppo SAT al 31 dicembre 2013, pari a 68,68 milioni di euro, in flessione del 2,4% rispetto all'esercizio precedente. L'EBITDA dell'esercizio 2013 è pari a 12,85 milioni, in calo rispetto all'anno precedente del 19,7%. L'EBIT ammonta 5,84 milioni di euro a fronte dei 9,13 dell'esercizio precedente. L'Utile Netto 2013 della Capogruppo è pari a 2,73 milioni, in diminuzione del 56,9% rispetto al 2012. L'indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre 2013 è pari a 6,90 milioni di euro, in miglioramento di 764 mila euro rispetto al saldo di fine 2012.

Dividendo

L'assemblea degli Azionisti SAT S.p.A. ha approvato la proposta del Consiglio di Amministrazione di destinare l'utile netto d'esercizio 2013, pari a 2.735.219 euro, come segue:

- 136.761 euro quale 5% a riserva legale;
- 1.711.058 euro ad integrazione della riserva straordinaria;
- 887.400 euro da distribuire come dividendo agli azionisti (0,09 euro per ognuna delle 9.860.000 azioni ordinarie emesse).

Il pagamento del dividendo avrà luogo a partire dal prossimo 22 maggio 2014 mediante lo stacco della cedola n. 8 fissato al 19 maggio 2014 (record date 21 maggio).

Nomina dei quattro nuovi Consiglieri

L'Assemblea ha inoltre deliberato, su proposta dell'Azionista Corporation America Italia S.r.l., la conferma della nomina di Martin Francisco Antranik Eurnekian, Ana Cristina Schirinian, Roberto Naldi e Paolo Angius a consiglieri di amministrazione della Società già cooptati dal Consiglio di Amministrazione del 13 marzo 2014 in sostituzione dei consiglieri dimissionari Andrea Nuti, Raffaele Madonna, Vando D'Angiolo e Alfredo Cariello.

Nomina del nuovo Collegio Sindacale

L'Assemblea degli Azionisti ha inizialmente preso atto della designazione, ai sensi di Statuto, da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze di Loredana Durano quale Presidente del Collegio Sindacale e da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di Tania Frosali quale Sindaco Effettivo. L'Assemblea, sulla base delle liste presentate, ha proceduto alla nomina dei rimanenti tre Sindaci effettivi:

- Michela Bernardini,
- Antonio Martini

tratti dalla lista presentata dall'azionista Comune di Pisa titolare dell'8,45% del capitale sociale di SAT, in rappresentanza del patto parasociale in vigore tra gli azionisti Regione Toscana, Provincia di Pisa, Provincia di Livorno, Provincia di Firenze, Provincia di Lucca, Comune di Pisa, Comune di Livorno, Comune di Firenze, C.C.I.A.A. di Firenze, C.C.I.A.A. di Livorno, C.C.I.A.A. di Pisa e Fondazione Pisa, rappresentante complessivamente il 54,45% del capitale sociale di SAT S.p.A.

- e Silvia Bresciani

tratta dalla lista presentata dall'azionista Corporation America Italia S.r.l. titolare complessivamente del 27,39% del capitale sociale di SAT S.p.A..



Sindaci supplenti sono stati nominati Alessandro Nundini (tratto dalla lista presentata dall'azionista Comune di Pisa) e Micaela Marcarini (tratta dalla lista presentata dall'azionista Corporacion America Italia S.r.l.).

I profili professionali dei componenti il Collegio Sindacale sono reperibili sul sito internet della Società all'indirizzo www.pisa-airport.com.

Il Collegio Sindacale provvederà, nel corso della prima riunione, a verificare il possesso dei requisiti d'indipendenza in capo ai componenti dell'organo di controllo sulla base delle informazioni fornite dagli stessi interessati e provvederanno ad informare il pubblico degli esiti di tali valutazioni come richiesto dall'art. 144-novies del Regolamento Emittenti.

L'Assemblea degli Azionisti ha inoltre proceduto alla determinazione dei compensi del Collegio Sindacale della Società.

L'Assemblea si è inoltre espressa favorevolmente in merito alla relazione sulla Remunerazione ex art. 123-ter del TUF.

* * *

Entro cinque giorni dalla data dell'Assemblea sarà reso disponibile sul sito internet della Società il rendiconto sintetico delle votazioni. Il verbale dell'Assemblea verrà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito internet della Società www.pisa-airport.com nonché con le altre modalità ed entro il termine stabilito dalle applicabili disposizioni normative e regolamentari.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Forte, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154 bis, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

In allegato i prospetti contabili della Società al 31 dicembre 2013.

Contatti:

SAT S.p.A. - Investor & Media Relations

Gabriele Paoli

Tel. 050/849 240

E-mail: paoli@pisa-airport.com

Community – Consulenza nella comunicazione

Pasquo Cicchini, Roberto Patriarca, Marco Gabrieli

Tel. 02/8940 4231

E-mail: sat@communitygroup



S.A.T. Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.

Costituita nel 1978 su iniziativa della Regione Toscana, SAT S.p.A. gestisce, sulla base della Convenzione quarantennale in essere dal 2006, l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa, provvedendo alle infrastrutture aeroportuali e al loro sviluppo, e fornendo altresì servizi di "security" e di assistenza a terra (handling) ai vettori operanti sullo scalo. Dal 1997, SAT ha avviato una politica di rilancio e di riposizionamento strategico dell'aeroporto di Pisa, con l'obiettivo che nella mente del viaggiatore europeo l'aeroporto Galileo Galilei venisse considerato quale porta d'ingresso ("gateway") alla regione Toscana. SAT è stata la prima società di gestione aeroportuale regionale italiana già caratterizzata da un notevole volume di traffico commerciale (superiore ad un milione di passeggeri), ad aprire al traffico aereo low cost, anticipando un trend di mercato che avrebbe in seguito contribuito a rilanciare molti scali regionali e non, italiani ed europei. Con 4,5 milioni di passeggeri, nel 2013 l'Aeroporto Galilei di Pisa è il 10° aeroporto italiano in termini di traffico (Fonte dati: Assaeroporti). Nella stagione estiva 2014 le 17 compagnie aeree operanti sull'aeroporto di Pisa assicurano 78 destinazioni, di cui 67 internazionali, fra cui il collegamento diretto con New York inaugurato nel giugno 2007 ed operato da Delta Air Lines. In parallelo alla crescita del network, SAT ha sviluppato all'interno dell'aerostazione passeggeri un'offerta commerciale di assoluto rilievo, composta, tra l'altro, da: 12 punti di ristoro, 26 negozi (17 in area Landside e 9 in area Airside), a cui si aggiungono 10 società di autonoleggio, una banca, tre sportelli di cambio, un punto informativo della Provincia di Pisa, un distributore di carburanti e un impianto di autolavaggio. Queste attività sono gestite attraverso accordi di subconcessione. L'insieme di questi servizi, offerti sia ai passeggeri aerei che agli abitanti, fanno dell'aeroporto Galileo Galilei un'importante piattaforma di servizi anche per la città di Pisa. Inoltre, SAT gestisce direttamente cinque parcheggi, il Business Center, il Welcome Desk, la Sala VIP, la biglietteria aerea dell'aeroporto e la vendita degli spazi pubblicitari nell'aerostazione ed all'interno delle aree aeroportuali. SAT è stata la prima società italiana di gestione aeroportuale ad ottenere la certificazione ISO 9001 per tutti i servizi erogati, "security" inclusa, nonché la certificazione sulla Responsabilità Sociale - SA8000. SAT ha inoltre conseguito la Certificazione Ambientale ISO 14001:1996 nel gennaio 2004 adeguandosi, nel febbraio 2006, all'edizione revisionata ISO14001:2004 e, nel dicembre 2013, ha ottenuto la certificazione OHSAS 18001 relativo alla salute e sicurezza di tutti gli utenti aeroportuali e il rinnovo fino al 2015 del Certificato dell'Aeroporto da parte di ENAC. Nel 2009, SAT è stata, assieme a GESAC (Napoli), la prima società di gestione aeroportuale italiana ad ottenere il Contratto di Programma (accordo pluriennale tra la società di gestione aeroportuale e l'ENAC per la determinazione dei livelli tariffari regolamentati).

RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO

GRUPPO SAT - CONTO ECONOMICO (importi in Euro)			
	CONSOLIDATO 2013	CONSOLIDATO 2012	VARIAZIONE
RICAVI			
Ricavi operativi	63.822.926	65.480.274	-1.657.349
Ricavi per servizi di costruzione	4.030.807	3.127.555	903.252
Altri ricavi operativi	1.645.790	1.851.536	-205.746
TOTALE RICAVI (A)	69.499.522	70.459.365	-959.842
COSTI			
Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	1.170.474	1.086.915	83.559
Costi del personale	21.466.467	21.696.702	-230.235
Costi per servizi	25.930.550	24.466.387	1.464.163
Costi per servizi di costruzione	3.838.864	2.978.624	860.240
Altre spese operative	4.338.330	4.273.518	64.812
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.387.499	2.408.280	-20.781
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.810.964	1.827.756	-16.792
Accantonamenti a fondi di ripristino e sostituzione	2.040.842	1.875.783	165.059
Accantonamenti e svalutazioni	780.958	762.588	18.370
TOTALE COSTI (B)	63.764.947	61.376.552	2.388.394
RISULTATO OPERATIVO (A-B)	5.734.576	9.082.812	-3.348.237
GESTIONE FINANZIARIA			
Attività d'investimento	13.270	10.288	2.982
Proventi finanziari	222.398	176.840	45.557
Oneri finanziari	-797.037	-920.664	123.627
TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	-561.370	-733.536	172.167
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	5.173.206	8.349.276	-3.176.070
Imposte di periodo	-2.484.731	-2.027.604	-457.127
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	2.688.475	6.321.672	-3.633.197
Perdita (utile) dell'esercizio di pertinenza di Terzi	66.686	28.807	37.879
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DEL GRUPPO	2.755.161	6.350.479	-3.595.318

GRUPPO SAT - CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (importi in Euro)			
	CONSOLIDATO 2013	CONSOLIDATO 2012	VARIAZIONE
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DEL GRUPPO (A)	2.755.161	6.350.479	-3.595.318
<i>Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</i>			
- Utili (perdite) derivanti dalla determinazione del Fondo Trattamento di Fine Rapporto al netto dell'effetto fiscale	130.141	-515.800	645.941
<i>Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</i>			
- Utili (perdite) derivanti dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale")	-63.657	12.860	-76.517
<i>Totale Altri utili/(perdite) complessivi, al netto dell'effetto fiscale (B)</i>	<i>66.484</i>	<i>-502.940</i>	<i>569.424</i>
UTILE (PERDITA) COMPL. DI ESERC. DEL GRUPPO (A) + (B)	2.821.645	5.847.539	-3.025.894

GRUPPO SAT - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (importi in Euro)

ATTIVO	CONSOLIDATO 31.12.2013	CONSOLIDATO 31.12.2012	VARIAZIONE
ATTIVITA' NON CORRENTI			
ATTIVITA' IMMATERIALI			
Diritti di concessione	69.510.009	67.661.919	1.848.090
Diritti di brevetto industriale	221.319	452.315	-230.995
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.324.753	2.150.104	174.649
Totale Attività Immateriali	72.056.081	70.264.337	1.791.744
ATTIVITA' MATERIALI			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	968.842	1.118.963	-150.121
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	20.473.724	19.687.934	785.790
Totale Attività Materiali	21.442.565	20.806.896	635.669
PARTECIPAZIONI			
Partecipazioni in altre imprese	1.301.287	1.364.993	-63.707
Partecipazioni in imprese Collegate	434.588	194.473	240.115
Totale Partecipazioni	1.735.875	1.559.466	176.408
ATTIVITA' FINANZIARIE			
Depositi cauzionali	2.241.103	2.233.193	7.910
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	2.237.870	2.236.859	1.012
Totale Attività Finanziarie	4.478.974	4.470.052	8.922
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	1.138.837	994.202	144.635
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	100.852.332	98.094.954	2.757.378
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	0	0	0
CREDITI			
Crediti verso i clienti	14.462.576	13.915.779	546.797
Crediti verso società collegate	225.295	427.730	-202.435
Crediti tributari	1.490.887	169.936	1.320.951
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	2.072.626	1.618.770	453.856
<i>di cui verso parti correlate</i>	725.667	599.725	125.942
Totale Crediti Commerciali e diversi	18.251.384	16.132.215	2.119.169
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	1.055.186	1.064.500	-9.315
Cassa e mezzi equivalenti	12.558.881	10.748.052	1.810.829
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	31.865.450	27.944.767	3.920.683
TOTALE ATTIVO	132.717.783	126.039.721	6.678.061

GRUPPO SAT - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (importi in Euro)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	CONSOLIDATO 31.12.2013	CONSOLIDATO 31.12.2012	VARIAZIONE
CAPITALE E RISERVE			
Capitale	16.269.000	16.269.000	0
Riserve di capitale	45.808.651	41.329.259	4.479.392
Riserva rettifiche IAS	-3.228.653	-3.228.653	0
Riserva di fair value	1.095.604	1.029.120	66.484
Utili (perdite) portati a nuovo	370.504	374.560	-4.056
Utile (perdita) di esercizio del Gruppo	2.755.161	6.350.479	-3.595.318
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	63.070.268	62.123.765	946.503
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	12.386	4.823	7.563
TOTALE PATRIMONIO NETTO	63.082.654	62.128.588	954.066
PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE			
Passività fiscali differite	318.834	130.982	187.852
Fondi rischi e oneri	512.177	223.930	288.247
Fondi di ripristino e sostituzione	9.640.462	8.547.231	1.093.231
TFR e altri fondi relativi al personale	3.976.704	4.327.426	-350.723
Passività finanziarie	19.287.024	18.416.366	870.658
Altri debiti esigibili oltre l'anno	1.830.869	1.826.212	4.657
TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE	35.566.069	33.472.147	2.093.922
PASSIVITA' CORRENTI			
Scoperti bancari e finanziamenti	0	137.074	-137.074
Debiti tributari	4.806.862	3.906.960	899.903
Debiti verso fornitori	18.828.157	15.405.339	3.422.818
Debiti verso imprese collegate	0	37.500	-37.500
Debiti verso Istituti previdenziali	1.412.366	1.426.812	-14.446
Altri debiti esigibili entro l'anno	7.243.715	8.024.702	-780.988
Fondi di ripristino e sostituzione	1.360.000	942.500	417.500
Acconti	417.960	558.099	-140.139
Totale debiti commerciali e diversi	29.262.197	26.394.952	2.867.245
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	34.069.060	30.438.986	3.630.073
TOTALE PASSIVITA'	69.635.129	63.911.133	5.723.996
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	132.717.783	126.039.721	6.678.061

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>Valori in Euro/000</i>	CONSOLIDATO 31.12.2013	CONSOLIDATO 31.12.2012	Var. Ass. 2013/2012
A. Cassa	11	9	2
B. Altre disponibilità liquide	12.548	10.739	1.808
C. Titoli detenuti per la negoziazione	0	0	0
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	12.559	10.748	1.811
E. Crediti finanziari correnti	0	0	0
F. Debiti bancari correnti	0	137	-137
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	0	0	0
H. Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	0	137	-137
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E)	-12.559	-10.611	-1.948
K. Debiti bancari non correnti	19.287	18.416	871
L. Obbligazioni emesse	0	0	0
M. Altri debiti non correnti	0	0	0
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L)	19.287	18.416	871
O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	6.728	7.805	-1.077

RENDICONTO FINANZIARIO (importi in migliaia di Euro)

	CONSOLIDATO 31.12.2013	CONSOLIDATO 31.12.2012
A- Disponibilità monetarie nette iniziali (PFN Corrente)	10.611	9.547
B- Flusso monetario da attività di periodo		
Risultato netto di esercizio (°)	2.688	6.322
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2.387	2.408
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1.811	1.828
Movimentazione fondo indennità di fine rapporto		
accantonamento	110	143
conferimento TFR (Jet Fuel)	136	0
(pagamenti)	(417)	(251)
(Incremento) decremento dei crediti commerciali e diversi	(2.175)	(602)
(Incremento) decremento delle imposte anticipate	(135)	(68)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori ed altri	2.466	(3.600)
Incremento (decremento) dei debiti tributari (°°)	900	(167)
Incremento (decremento) delle imposte differite	188	(153)
Variazione netta dei fondi di ripristino e sostituzione	1.511	1.115
Variazione netta dei fondi oneri e rischi	288	185
Totale (B)	9.759	7.159
C- Flusso monetario da/(per) attività di investimento		
(Inv.) in attività materiali dell'attivo non corr. al netto dei disinv.ti	(2.447)	(3.364)
(Investimenti) in attività immateriali dell'attivo non corrente	(4.179)	(3.458)
(Investimenti) Disinv. di Partecipazioni in altre imprese	(240)	(167)
(Investimenti) in titoli ed altre attività finanziarie	(9)	(1.074)
Totale (C)	(6.875)	(8.063)
D- Flusso monetario da/(per) attività finanziarie		
Aumento di capitale a pagamento	67	0
Accensione di passività finanziarie a medio/lungo termine	2.101	3.546
Rimborso di passività finanziarie a medio/lungo termine	(1.230)	0
Distribuzione dividendi	(1.873)	(1.578)
Totale (D)	(936)	1.969
E- Flusso monetario del periodo (B+C+D)	1.948	1.065
F- Disponibilità monetarie nette finali (PFN Corrente) (A+E)	12.559	10.611

(°) Il risultato di esercizio include interessi passivi per € 325 migliaia (€ 424 migliaia nel 2012).

(°°) Le imposte pagate nel 2013 sono pari ad € 3.480 migliaia (€ 3.556 migliaia nel 2012).

**SI RIPORTANO DI SEGUITO GLI SCHEMI DI CONTO ECONOMICO,
DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA, DELLA POSIZIONE FINANZIARIA
NETTA E DEL RENDICONTO FINANZIARIO DELLA CAPOGRUPPO SAT**

SAT S.p.A. - CONTO ECONOMICO (importi in Euro)			
	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONE
RICAVI			
Ricavi operativi	63.013.524	65.396.274	-2.382.750
Ricavi per servizi di costruzione	4.030.807	3.127.555	903.252
Altri ricavi operativi	1.637.449	1.851.478	-214.029
TOTALE RICAVI (A)	68.681.780	70.375.307	-1.693.527
COSTI			
Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	1.108.229	1.086.857	21.372
Costi del personale	21.129.447	21.683.274	-553.828
Costi per servizi	25.421.273	24.346.944	1.074.330
Costi per servizi di costruzione	3.838.864	2.978.624	860.240
Altre spese operative	4.328.897	4.272.998	55.900
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.386.609	2.408.280	-21.671
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.804.445	1.827.756	-23.311
Accantonamenti a fondi di ripristino e sostituzione	2.040.842	1.875.783	165.059
Accantonamenti e svalutazioni	780.958	762.588	18.370
TOTALE COSTI (B)	62.839.563	61.243.103	1.596.460
RISULTATO OPERATIVO (A-B)	5.842.217	9.132.204	-3.289.987
GESTIONE FINANZIARIA			
Attività d'investimento	10.288	10.288	0
Proventi finanziari	167.595	176.840	-9.245
Oneri finanziari	-788.455	-933.564	145.109
TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	-610.572	-746.436	135.864
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	5.231.645	8.385.768	-3.154.123
Imposte di periodo	-2.496.426	-2.032.976	-463.450
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	2.735.219	6.352.792	-3.617.573
Utile (perdita) per azione	0,2774	0,6443	-0,3669
SAT S.p.A. - CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (importi in Euro)			
	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONE
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO (A)	2.735.219	6.352.792	-3.617.573
<i>Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</i>			
- Utili (perdite) derivanti dalla determinazione del Fondo Trattamento di Fine Rapporto al netto dell'effetto fiscale	130.141	-515.800	645.941
<i>Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</i>			
- Utili (perdite) derivanti dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale")	-63.657	12.860	-76.517
<i>Totale Altri utili/(perdite) complessivi, al netto dell'effetto fiscale (B)</i>	<i>66.484</i>	<i>-502.940</i>	<i>569.424</i>
UTILE (PERDITA) COMPL. DI ESERCIZIO (A) + (B)	2.801.703	5.849.852	-3.048.149

SAT S.p.A. - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (importi in Euro)

ATTIVO	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONE
ATTIVITA' NON CORRENTI			
ATTIVITA' IMMATERIALI			
Diritti di concessione	69.510.009	67.661.919	1.848.090
Diritti di brevetto industriale	213.306	452.315	-239.009
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.324.753	2.150.104	174.649
Totale Attività Immateriali	72.048.068	70.264.337	1.783.730
ATTIVITA' MATERIALI			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	968.842	1.118.963	-150.121
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	20.439.199	19.677.422	761.777
Totale Attività Materiali	21.408.041	20.796.384	611.656
PARTECIPAZIONI			
Partecipazioni in altre imprese	1.301.287	1.364.993	-63.707
Partecipazioni in imprese Controllate	57.230	23.959	33.271
Partecipazioni in imprese Collegate	380.000	194.473	185.527
Totale Partecipazioni	1.738.517	1.583.425	155.091
ATTIVITA' FINANZIARIE			
Depositi cauzionali	2.241.103	2.233.193	7.910
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	2.237.870	2.236.859	1.012
Totale Attività Finanziarie	4.478.974	4.470.052	8.922
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	1.095.627	974.936	120.690
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	100.769.225	98.089.135	2.680.090
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	0	0	0
CREDITI			
Crediti verso i clienti	14.261.832	13.900.309	361.523
Crediti verso società collegate	225.295	427.730	-202.435
Crediti verso società controllate	156.099	0	156.099
Crediti tributari	1.346.439	139.725	1.206.714
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	2.003.304	1.503.140	500.165
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>725.667</i>	<i>599.725</i>	<i>125.942</i>
Totale Crediti Commerciali e diversi	17.992.969	15.970.903	2.022.066
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	1.055.186	1.064.500	-9.315
Cassa e mezzi equivalenti	12.382.491	10.747.725	1.634.766
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	31.430.646	27.783.128	3.647.518
TOTALE ATTIVO	132.199.871	125.872.263	6.327.608

SAT S.p.A. - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (importi in Euro)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONE
CAPITALE E RISERVE			
Capitale	16.269.000	16.269.000	0
Riserve di capitale	45.808.651	41.329.259	4.479.392
Riserva rettifiche IAS	-3.228.653	-3.228.653	0
Riserva di fair value	1.095.604	1.029.120	66.484
Utili (perdite) portati a nuovo	391.186	391.186	0
Utile (perdita) di periodo	2.735.219	6.352.792	-3.617.573
TOTALE PATRIMONIO NETTO	63.071.008	62.142.705	928.303
PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE			
Passività fiscali differite	318.834	130.982	187.852
Fondi rischi e oneri	512.177	223.930	288.247
Fondi di ripristino e sostituzione	9.640.462	8.547.231	1.093.231
TFR e altri fondi relativi al personale	3.819.548	4.325.360	-505.812
Passività finanziarie	19.287.024	18.416.366	870.658
Altri debiti esigibili oltre l'anno	1.830.869	1.826.212	4.657
TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE	35.408.914	33.470.080	1.938.834
PASSIVITA' CORRENTI			
Scoperti bancari e finanziamenti	0	0	0
Debiti tributari	4.765.522	3.902.969	862.553
Debiti verso fornitori	18.644.279	15.379.828	3.264.451
Debiti verso imprese collegate	0	37.500	-37.500
Debiti verso Istituti previdenziali	1.373.879	1.423.969	-50.090
Altri debiti esigibili entro l'anno	7.158.310	8.014.614	-856.304
Fondi di ripristino e sostituzione	1.360.000	942.500	417.500
Acconti	417.960	558.099	-140.139
Totale debiti commerciali e diversi	28.954.427	26.356.509	2.597.918
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	33.719.949	30.259.478	3.460.471
TOTALE PASSIVITA'	69.128.863	63.729.558	5.399.304
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	132.199.871	125.872.263	6.327.608

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CAPOGRUPPO

<i>Valori in Euro/000</i>	31.12.2013	31.12.2012	Var. Ass. 2013/2012
A. Cassa	8	8	0
B. Altre disponibilità liquide	12.374	10.739	1.635
C. Titoli detenuti per la negoziazione	0	0	0
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	12.382	10.748	1.635
E. Crediti finanziari correnti	0	0	0
F. Debiti bancari correnti	0	0	0
G. Parte corrente dell'indebitamento non	0	0	0
H. Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
I. Indebitamento finanziario corrente (F)	0	0	0
J. Indebitamento finanziario corrente netto	-12.382	-10.748	-1.635
K. Debiti bancari non correnti	19.287	18.416	871
L. Obbligazioni emesse	0	0	0
M. Altri debiti non correnti	0	0	0
N. Indebitamento finanziario non corrente	19.287	18.416	871
O. Indebitamento finanziario netto (J) +	6.905	7.669	-764

RENDICONTO FINANZIARIO (importi in migliaia di Euro)

	31.12.2013	31.12.2012
A- Disponibilità monetarie nette iniziali (PFN Corrente)	10.748	9.664
B- Flusso monetario da attività di periodo		
Risultato netto di esercizio (°)	2.735	6.353
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2.387	2.408
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1.804	1.828
Movimentazione fondo indennità di fine rapporto		
accantonamento	91	142
(pagamenti)	(417)	(251)
(Incremento) decremento dei crediti commerciali e diversi	(2.022)	(623)
(Incremento) decremento delle imposte anticipate	(161)	(68)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori ed altri	2.185	(3.587)
Incremento (decremento) dei debiti tributari (°°)	863	(171)
Incremento (decremento) delle imposte differite	188	(153)
Variazione netta dei fondi di ripristino e sostituzione	1.511	1.115
Variazione netta dei fondi oneri e rischi	288	185
Totale (B)	9.452	7.178
C- Flusso monetario da/(per) attività di investimento		
(Inv.) in attività materiali dell'attivo non corr. al netto dei disinv.ti	(2.416)	(3.364)
(Investimenti) in attività immateriali dell'attivo non corrente	(4.170)	(3.458)
(Investimenti) Disinv. di Partecipazioni in altre imprese	(219)	(167)
(Investimenti) in titoli ed altre attività finanziarie	(9)	(1.074)
Totale (C)	(6.814)	(8.063)
D- Flusso monetario da/(per) attività finanziarie		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
Accensione di passività finanziarie a medio/lungo termine	2.101	3.546
Rimborso di passività finanziarie a medio/lungo termine	(1.230)	0
Distribuzione dividendi	(1.873)	(1.578)
Totale (D)	(1.003)	1.969
E- Flusso monetario del periodo (B+C+D)	1.635	1.084
F- Disponibilità monetarie nette finali (PFN Corrente) (A+E)	12.382	10.748

(°) Il risultato di esercizio include interessi passivi per € 317 migliaia (€ 409 migliaia nel 2012).

(°°) Le imposte pagate nel 2013 sono pari ad € 3.480 migliaia (€ 3.556 migliaia nel 2012).